

La Secretaría de Cultura y el Instituto Nacional de Bellas Artes, a través de la Biblioteca Rosario Castellanos del Centro de Educación Artística Cedart "Juan Rulfo", en el marco de la 15.ª Feria del Libro "Inés Arredondo: las palabras como río", convocan a participar en el

3.º Concurso interno de lectura en voz alta



I. Participantes:

Podrá participar la comunidad escolar del Centro de Educación Artística "Juan Rulfo", del presente ciclo escolar.

II. Dinámica del concurso:

- a) El concurso quedará dividido en dos modalidades:
- 1. Texto narrativo.
- 2. Texto expositivo.
- b) En cada modalidad, el texto lo determinará el jurado calificador (previamente los textos serán seleccionados por la encargada de biblioteca y la Academia de literatura).
- c) La extensión por cada texto será equivalente a 300 palabras (media cuartilla), aproximadamente.
- d) El concurso se realizará en dos etapas: la primera, para la lectura de textos narrativos y expositivos, se llevará a cabo con público limitado en la biblioteca Rosario Castellanos, de la cual se seleccionará a los cinco mejores puntajes y éstos pasarán a la segunda etapa; la segunda etapa, se realizará con público abierto en el auditorio y el jurado determinará a los tres primeros lugares.

III. Aspectos por calificar de acuerdo con el tipo de texto:

Se evaluarán los siguientes aspectos, de acuerdo con la rúbrica que se entregará al jurado calificador el día del concurso:

- a) Volumen
- b) Entonación
- c) Dicción
- d) Énfasis
- e) Puntuación
- f) Postura

IV. Lugar y fecha:

El concurso se realizará en la Biblioteca Rosarios Castellanos del Cedart "Juan Rulfo" el 26 de noviembre de 2024. El concurso, en su primera etapa iniciará a las 08:40 y concluirá a las 09:30 h. En su segunda etapa, el concurso se realizará en el Auditorio del Cedart "Juan Rulfo" el 27 de noviembre de 2024. Iniciará a las 7:50 y concluirá a las 8:40 h.

V. Premiación:

1.er lugar: Constancia de participación. Viaje todo pagado a la Feria Internacional del Libro (FIL, Guadalajara 2024), con alimentos incluidos y un paquete de tres libros.

2.º lugar: Constancia de participación y un paquete de dos libros.

3.er lugar: Constancia de participación y un libro.

VI. Jurado:

El jurado calificador estará integrado por docentes de la Academia de Literatura y la Mtra. Laura Lizeth Aguirre Chávez, encargada de la biblioteca Rosario Castellanos del Cedart. Su fallo será inapelable.

VII. Inscripciones:

La inscripción será realizada por parte de los y las estudiantes directamente con la Mtra. Laura Lizeth Aguirre Chávez, encargada de la biblioteca Rosario Castellanos del Cedart "Juan Rulfo", a partir de la publicación de esta convocatoria.

VIII. Asuntos generales:

La participación en este concurso implica la aceptación total de sus bases. Cualquier caso no considerado en estas bases será resuelto a criterio de la comisión organizadora.

Noviembre 2024

